
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  40  DEL  29/07/2021 

 VARIAZIONE  AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2021/2023" N. 2 - APPROVAZIONE 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   ventinove , del mese di   Luglio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
–   in videoconferenza, come previsto dall'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n.1 del 30/3/2020,  il 
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:12  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P BERTOZZI ALBERTO P

POZZOLI SILVIA P VANNI BRUNO FRANCO A

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

GROSSO SIMONA P VACCARINI FEDERICO A

MARCOLINI FRANCESCO P SECCHI MARCO P

PRIOLI MAURA P GESSAROLI MASSIMILIANO A

CALBI MAURO P CECCHINI MARCO A

VENTURINI CLAUDIA P

PRESENTI N.  12 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.

Sono presenti  gli  assessori:   BATTISTEL FAUSTO ANTONINO, FILIPPINI LUCIO, STOPPIONI MARIA LUISA, 
CERRI DANIELE, OLIVIERI NICOLETTA .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



I  consiglieri  Vanni  Bruno  Franco,  Benelli  Gastone,  Vaccarini  Federico,  Gessaroli 
Massimiliano e Cecchini Marco sono assenti giustificati.

I consiglieri presenti sono 12.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Presidente  del  Consiglio,  come  previsto  dal  proprio  Decreto  n.1  del  30/03/2020,  ripete 
l'appello al fine di accertare continuità e qualità della connessione di tutti i consiglieri presenti.

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  50 (proponente: BATTISTEL FAUSTO ANTONINO) 
predisposta in data  28/06/2021 dal Dirigente Settore 05;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/07/2021  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 05   GADDI BALDINO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  19/07/2021  dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A;

Relaziona l’Assessore Battistel Fausto Antonino  che cede la parola al Dirigente Gaddi Baldino 
per la relazione tecnica;

Seguono interventi del Consigliere Secchi Marco, Dirigente Gaddi Baldino, Consigliere Montanari  
Alessandro,  Sindaco  Gennari  Mariano,  Dirigente  Gaddi  Baldino,  Consigliere  Bologna  Maurizio,  
Dirigente  Rufer  Claudia  M.,  Assessore  Battistel  Fausto  Antonino  ed  infine  Consigliere  Montanari 
Alessandro. 

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito web dell'Amministrazione comunale.

Successivamente la proposta  viene sottoposta a votazione per appello nominale: 

Consiglieri presenti n.12

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Grosso Simona - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Venturini Claudia – Favorevole
Bertozzi Alberto – Favorevole
Montanari Alessandro - Contrario
Secchi Marco – Contrario

Astenuti n.//

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 29/07/2021             Pag. 2 di 8



Votanti n.12
Favorevoli n.10 (M5S)  
Contrari n.2 (PD)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  50 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale espresso per appello nominale e così articolato:

Consiglieri presenti n.12

Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia - Favorevole
Girometti Fabrizio - Favorevole
Bologna Maurizio - Favorevole
Grosso Simona - Favorevole
Marcolini Francesco - Favorevole
Prioli Maura – Favorevole
Calbi Mauro – Favorevole
Venturini Claudia – Favorevole
Bertozzi Alberto – Favorevole
Montanari Alessandro - Contrario
Secchi Marco – Contrario

Astenuti n.//
Votanti n.12
Favorevoli n.10 (M5S)  
Contrari n.2 (PD) 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 29/07/2021             Pag. 3 di 8



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  n.  84  del  17/12/2020,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che l'art. 21 - Dec. Leg.vo n. 50 del 18.04.2016, “Nuovo Codice dei Contratti”,  
disciplina  la  programmazione  delle  Opere  Pubbliche   di  importo  superiore  a  100.000,00  euro,  da 
eseguire  nel  successivo  triennio,  unitamente  all'elenco  dei  lavori  da  realizzare  nel  primo  anno  di 
attuazione del triennio stesso (elenco annuale);

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio  2018, n. 
14,  che  approva  le  procedure  e   schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma 
triennale dei lavori pubblici ed elenco annuale  e relativi   aggiornamenti;

RICHIAMATA la  propria  deliberazione  n.  80  del  17.12.2020  i.e.,  alla  quale  interamente  si 
rimanda, con la quale  veniva approvato il Programma Triennale dei LL.PP. “2021/2023” e l'elenco dei 
lavori annuali 2021, redatto dal   Responsabile del Programma Dott. Baldino Gaddi, sulla base degli 
schemi-tipo di cui al suddetto decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti  n. 14/2018;

RICHIAMATA inoltre  la  propria  deliberazione  n.  25  del  29.04.2021  i.e.,  alla  quale 
interamente si rimanda, con la quale  veniva approvata la variazione n. 1  al  Programma Triennale dei 
LL.PP.  “2021/2023” e  all'elenco annuale  dei  lavori  pubblici  da  eseguirsi  nel  corso  dell’anno 2021, 
precedentemente approvato,  sulla base degli schemi-tipo di cui al suddetto decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti  n. 14/2018;

 PRESO ATTO che si è manifestata la necessità di apportare alcune modifiche al  Programma 
Triennale dei LL.PP. “2021/2023” che riguardano  l'inserimento di nuovi  interventi di seguito riportati, 
oltre la  variazione e l'assestamento  delle fonti di finanziamento  di alcuni  interventi,  il tutto nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano 
la programmazione economico-finanziaria dell'Ente, e precisamente seguendo l'ordine cronologico dei 
punti di cui  all'allegato riepilogativo (Allegato 1) :

– punto 2- ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER INTERVENTI MANUTENTIVI DI 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI  (VIA PASCOLI, VIA 
DEL  PORTO  E  ALTRE  VIE  CITTADINE)  MANUTENZIONI  CORPI  EDILIZI  ED 
ESCAVAZIONE  PORTO  (assestamento   economico/finanziario    dell'intervento:  nella 
previsione di realizzare i  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO ELETTRICO 
E RILEVATORI INCENDIO PALAZZO COMUNALE – 1° stralcio e parte del 2° per un importo di € 
357.000  all’interno  dell’accordo  quadro  nell’anno  2021   (inserendo  €  322.000,00  in 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 29/07/2021             Pag. 4 di 8



“stanziamenti  di bilancio” ed €  35.000,00 in “alienazioni”),   oltre alla  realizzazione sempre 
nell’anno  2021  di  ulteriori  lotti  operativi    in  “stanziamenti  di  bilancio”  (lotto 
MANUTENZIONI  URGENTI  €  50.000,   lotto  per  PEBA  €  40.000,   lotto  per 
MARCIAPIEDI VIA VERDI E ALTRI INTERVENTI € 115.818,02),  in definitiva   nell'anno 
2021  gli “stanziamento di bilancio ” da € 350.000 passano a  €  877.818,02 e le  “alienazioni” 
da €  241.200,00  passano a € 276.200,00,  mentre nell’anno 2022 i “contributi” da € 200.000,00 
passano a € 400.000,00 in previsione dell’ipotetico finanziamento pubblico (ex L.R. 41/97) per i 
lavori relativi al completamento delle opere di arredo urbano  Via Dante);

– punto  5  -  RIQUALIFICAZIONE  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  TURISTICO-
BALNEARE DEL LUNGOMARE DI LEVANTE – RASI-SPINELLI   (WATERFRONT), 
(assestamento   economico/finanziario    dell'intervento:  inserito  €  133.418,02  in  “Altro” 
(avanzo) togliendo il corrispettivo  importo  dagli stanziamenti di bilancio”).

– punto 17 - INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DELLA MOBILITA’ URBANA (inserito 
intervento  riportando  nell'anno  2021    l'importo  di  €   70.000,00  fonte  di  finanziamento 
“contributo”  ed  € 30.000,00 fonte di finanziamento “stanziamenti di bilancio”;

– punto 21 - RIMBOSCHIMENTI E MIGLIORAMENTI FORESTALI AREE CITTADINE 
– COMPENSAZIONE SOC. AUTOSTRADE (inserito intervento riportando nell'anno 2022 
l'importo di €  140.000,00 fonte di finanziamento “risorse acquisite mediante apporti di capitali 
privati”  (FINANZIAMENTO SOC. AUTOSTRADE);

– punto  22  -  PROJECT  FINANCING  PARCHEGGIO  PIAZZA  ROOSEVELT   (inserito 
intervento  riportando  nell'anno  2022  l'importo  di  €   5.000.000,00  fonte  di  finanziamento 
“risorse acquisite mediante apporti di capitali privati”;

– punto  23  -  STRUTTURE  E  IMPIANTI   DI  SUPPORTO  ALLA  CIRCOLARE 
ECOLOGICA  (inserito intervento riportando nell'anno 2022 l'importo di  €  1.000.000,00 
fonte di finanziamento “contributo”;

– Inoltre  sono  stati  tolti  gli  interventi  relativi  ai   di   LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTO ELETTRICO E RILEVATORI INCENDIO PALAZZO 
COMUNALE – 1° e 2° STRALCIO in quanto detti progetti, tranne alcune lavorazioni previste  
nel  progetto  relativo  al  2°  stralcio,   come  anzidetto,   verranno  realizzati  all’interno 
dell’ACCORDO  QUADRO  TRIENNALE  PER  INTERVENTI  MANUTENTIVI  DI 
RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI  (VIA PASCOLI, VIA 
DEL  PORTO  E  ALTRE  VIE  CITTADINE)  MANUTENZIONI  CORPI  EDILIZI  ED 
ESCAVAZIONE PORTO;

 DATO ATTO  che,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 9  del  citato  D.M.  del  16/01/2018  n.  14,  i 
programmi  triennali  di  lavori  pubblici  sono  modificabili  nel  corso  dell’anno,  previa  apposita 
approvazione dell’organo competente, nel rispetto di quanto previsto, ai sensi dall’articolo 21, comma 1 
-  secondo periodo del  codice,  secondo le  norme che  disciplinano la  programmazione  economico-
finanziaria degli enti;

RITENUTO quindi opportuno procedere per i suddetti motivi,   alla modifica dell'anzidetto 
“Programma Triennale  dei  LL.PP.  “2021/2023 e  l'elenco dei  lavori  annuali  2021”,  nel  rispetto  dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio dell'Ente, sulla base dei sopracitati schemi-tipo 
di cui al  decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio  2018, n. 14, agli atti  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 29/07/2021             Pag. 5 di 8



depositati presso l'Ufficio Tecnico LL.PP., così come riassunti nell'allegato riepilogativo (Allegato 1)  
parte integrante e sostanziale al presente atto;

DATO ATTO pertanto che a  seguito della  variazione al  piano triennale  dei  lavori  pubblici 
2021/2023 ed elenco annuale  2021,  si  renderà  anche  necessario  apportare  le  relative  modifiche  al  
bilancio di previsione 2021 – 2023;

RITENUTO quindi di provvedere in merito;

Visto inoltre:

- il D. Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii.,  in particolare l'art. 21;
- i Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del  del 16/01/2018 n. 14;
- il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);

       - lo Statuto Comunale vigente;
 - il D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Conseguentemente,

       Con  voti favorevoli n. ............, voti contrari n. .....................;

D E L I B E R A

1)- di dare atto che  le premesse della presente deliberazione costituiscono parte integrante della 
medesima anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di approvare quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art.  21 del Codice dei Contratti e per le  
motivazioni in premessa citate, la variazione al  programma triennale 2021-2023 delle opere pubbliche e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici da eseguirsi nel corso dell’anno 2021, sulla base degli  schemi-tipo 
di cui al  decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio  2018, n. 14, agli atti  
depositati presso l'Ufficio Tecnico LL.PP., così come riassunti nell'allegato riepilogativo (Allegato 1)  
parte integrante e sostanziale al presente atto;

3)-  di dare altresì atto che la presente deliberazione costituisce atto fondamentale di indirizzo 
del Consiglio ai sensi dell'art. 42, 2° comma, lett. b), del D. Lgs. 267/2000;              

     4)- di dare altresì atto che dopo l’approvazione, il programma triennale e l’elenco annuale dei  
lavori pubblici da realizzare e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati, ai sensi dell'art. 21 del Codice  
dei Contratti, sul sito informatico dell'Ente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell'Osservatorio, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni  di cui all’articolo 29,  
comma 4 del Codice;

      5)- di incaricare il Dirigente del  Settore 5, Dott. Baldino Gaddi,  Responsabile del Programma e  
Responsabile  del  presente   Procedimento,  a  curare,  dopo  la  relativa  approvazione  del  sopracitato 
“Programma Triennale ed elenco annuale”, la pubblicazione come indicato al precedente punto;

      6)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:  Segreteria Generale, 
Tecnico LL.PP., Servizi Finanziari;
     
 Successivamente;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 29/07/2021             Pag. 6 di 8



IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma  -  
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con  voti favorevoli n. , voti contrari n. .....................

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
  
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 29/07/2021             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  40 del 29/07/2021             Pag. 8 di 8


